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[bookmark: _Toc988889]一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
非标准审计意见提示
□适用 不适用
董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
适用 □不适用
是否以公积金转增股本
□是 否
公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以未来实施分配方案时股权登记日的总股本为基数，向全体股东每10股派发现金红利0.2元（含税），送红股0股（含税），不以公积金转增股本。
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□适用 不适用
[bookmark: _Toc988890]二、公司基本情况
[bookmark: _Toc988891]1、公司简介
	股票简称
	华西股份
	股票代码
	000936

	股票上市交易所
	深圳证券交易所

	联系人和联系方式
	董事会秘书
	证券事务代表

	姓名
	王学良
	

	办公地址
	江苏省江阴市华士镇华西工业园泾浜路88号
	

	传真
	0510-86217177
	

	电话
	0510-86217188
	

	电子信箱
	wangxl@cnhuaxicun.com
	


[bookmark: _Toc988892]2、报告期主要业务或产品简介
（一）公司主要业务情况
公司主要从事涤纶化纤的研发、生产和销售，石化仓储物流服务。
1、涤纶化纤业务
公司化纤产品主要为涤纶短纤维，主要包括水刺专用涤纶短纤维、半消光涤纶短纤维、有光涤纶短纤维、荧光增白涤纶短纤维等。水刺专用涤纶短纤维主要应用于水刺、针刺等设备，最终产品被广泛应用到卫材、医疗和擦拭，汽车、过滤、皮革和工程基建等领域。半消光涤纶短纤维、有光涤纶短纤维、荧光增白涤纶短纤维等主要用于纺织行业，单独纺纱或与棉、粘胶纤维、麻、毛、维纶等混纺，所得纱线用于服饰纺织、家装面料等。
2、石化仓储业务
公司的石化仓储业务主要由全资子公司江阴华西化工码头有限公司（以下简称“华西码头”）开展。华西码头位于苏、锡、常化工企业中心区，紧邻长江、连接京杭大运河，顺长江而上可直达长江中上游主要城市，地理位置优越，是长三角石化物流基地的重要国际港口口岸。华西码头仓储总容量达30万立方米，可接卸苯类、醇类、酸类等五十多种化工品。
公司石化物流仓储业务主要为客户提供液态化工品的码头装卸、仓储、驳运中转、管道运输等服务。客户将其采购的化工品存储在公司的储罐中，公司为其提供仓储物流服务并收取服务费。
 
（二）行业发展状况及总体供求趋势
根据中国证监会发布的《上市公司行业分类指引》，公司的行业分类为化学纤维制造业。
涤纶短纤维也称为聚酯短纤维，是由聚酯（PET）经过纺丝、拉伸和切断工艺制成的短纤维。它具有强度高、耐磨性好、不易沾污等优点。涤纶短纤维行业的规模随着全球纺织行业的发展而不断扩大，随着技术的进步和工艺的成熟，涤纶短纤维的生产效率不断提高，产量稳步增长。同时，涤纶短纤维的应用领域也在不断拓宽，除了传统的服装、家纺领域，还开始涉足汽车内饰、建筑增强材料等新领域。涤纶短纤维行业的市场结构较为复杂，存在多个竞争梯队，竞争的核心在于生产规模附带的原材料成本优势和设备使用效率优势、研发能力带来的差别化定制优势、生产管理能力带来的产品质量优势等。涤纶短纤维行业的技术创新和研发对于提升产品质量、降低成本和满足市场需求具有重要意义，随着技术的不断进步，新型涤纶短纤维的研发更加注重环保、高性能和多功能性。大型企业通过规模经济、技术优势和品牌效应等占据市场份额，而中小企业则通过差异化竞争和细分市场等策略。
截至2023年10月，国内新增涤纶短纤维产能73万吨/年，总产能达到1,000万吨/年，年均复合增长率为6.07%（数据来源于隆众资讯涤纶短纤2023-2024年度报告）。市场集中度进一步提高，行业竞争日趋激烈，产品盈利能力下滑。
产品下游需求方面，棉纺行业仍是涤纶短纤维主要消费领域之一，终端纺织服装企业外贸需求疲软，国内需求增长趋缓，涤纶短纤维下游消费增速维持在8.5%左右（数据来源于隆众资讯涤纶短纤2023-2024年度报告）。其中纺纱、缝纫线、填充行业为主要增长领域，水刺无纺布行业由于涤纶作为石油基纤维不可降解的特性，在未来水刺行业中的原料占比预计下滑。
报告期内，涤纶短纤维行业面临着价格波动频繁、盈利压力加大等诸多挑战。产品市场价格虽整体呈震荡上行趋势，但行业加工费持续低位运行，4月行业加工费均值566.33 元/吨，更是创了近15 年行业单月加工费最低值（数据来源于隆众资讯涤纶短纤2023-2024年度报告）。由于产能持续扩张，导致产品供过于求，品牌替换成本低，使得市场逐渐成为买方市场，下游议价能力增强。
 
（三）所属行业情况及公司地位
公司所处的化纤行业属于国计民生的基础性行业，行业受国际油价、行业产能变化、原材料价格、市场需求等因素影响较大。
目前公司涤纶短纤维产能为40万吨/年，产品上的主要竞争优势是技术创新和产品研发，不断提升差别化纤维品种比重。公司现有产能及产量在涤纶短纤维行业中产能（按集团）排名为国内第7位，产量（按集团）排名为国内第6位（数据来源于隆众资讯涤纶短纤2023-2024年度报告）。
[bookmark: _Toc988893]3、主要会计数据和财务指标
[bookmark: _Toc988894]（1） 近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
是 □否
追溯调整或重述原因
会计差错更正
                                                                                 单位：元
	
	2023年末
	2022年末
	本年末比上年末增减
	2021年末

	
	
	调整前
	调整后
	调整后
	

	总资产
	6,456,602,837.61
	6,387,934,828.61
	6,394,067,380.22
	0.98%
	6,723,135,632.50

	归属于上市公司股东的净资产
	5,115,698,061.06
	5,048,026,392.93
	5,054,158,944.54
	1.22%
	5,006,443,695.47

	
	2023年
	2022年
	本年比上年增减
	2021年

	
	
	调整前
	调整后
	调整后
	

	营业收入
	2,858,146,702.47
	2,927,437,899.70
	2,927,437,899.70
	-2.37%
	2,418,019,870.19

	归属于上市公司股东的净利润
	72,393,133.41
	208,991,042.77
	196,808,204.07
	-63.22%
	341,643,809.00

	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
	69,526,292.63
	201,304,801.62
	189,121,962.92
	-63.24%
	337,018,294.09

	经营活动产生的现金流量净额
	-71,380,315.44
	13,618,249.94
	13,618,249.94
	-624.15%
	-40,354,538.75

	基本每股收益（元/股）
	0.08
	0.24
	0.22
	-63.64%
	0.39

	稀释每股收益（元/股）
	0.08
	0.24
	0.21
	-61.90%
	0.39

	加权平均净资产收益率
	1.42%
	4.15%
	3.86%
	减少了2.44个百分点
	7.03%


会计差错更正的情况：
一、前期会计差错更正的原因及内容
[bookmark: _Hlk164437318][bookmark: _Hlk164439502]截至2023年12月31日，公司通过控制主体上海启澜企业管理咨询合伙企业（有限合伙）间接持有Source Photonics Holdings (Cayman) Limited（以下简称“索尔思光电”）27.66%的股权。因能够对索尔思光电施加重大影响，根据《企业会计准则》的相关规定，公司按照权益法核算对其持有的长期股权投资。近期，索尔思光电聘请的审计机构在审计过程中，发现了前期会计差错事项，需对相关数据进行调整。经公司与索尔思光电管理层沟通，并对索尔思光电会计数据更正原因进行了解及分析复核，确认索尔思光电的财务报表需要更正，该事项影响了公司在相应期间对其长期股权投资及投资收益的核算，公司现根据相关规定对前期会计差错予以更正。
二、前期会计差错更正的影响
本公司对前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目及金额如下：（除特别说明外，货币单位为人民币元）
1、合并财务报表
（1）合并资产负债表项目
	项 目
	2022年12月31日

	
	更正前
	更正金额
	更正后

	长期股权投资
	3,604,952,680.26
	6,132,551.61
	3,611,085,231.87

	非流动资产合计
	4,802,259,124.05
	6,132,551.61
	4,808,391,675.66

	资产总计
	6,387,934,828.61
	6,132,551.61
	6,394,067,380.22

	资本公积
	391,063,918.14
	-7,247,575.08
	383,816,343.06

	其他综合收益
	-20,801,622.91
	34,099,497.84
	13,297,874.93

	未分配利润
	3,366,413,504.27
	-20,719,371.15
	3,345,694,133.12

	归属于母公司股东权益合计
	5,048,026,392.93
	6,132,551.61
	5,054,158,944.54

	股东权益合计
	5,048,026,392.93
	6,132,551.61
	5,054,158,944.54

	负债和股东权益总计
	6,387,934,828.61
	6,132,551.61
	6,394,067,380.22


说明：上表中长期股权投资、资本公积、其他综合收益更正金额为对索尔思光电长期股权投资权益法核算进行差错更正导致。
（2）合并利润表项目
	项  目
	2022年度

	
	更正前
	更正金额
	更正后

	投资收益（损失以“－”号填列）
	176,161,622.07
	-12,182,838.70
	163,978,783.37

	其中：对联营企业和合营企业的投资收益
	117,323,111.51
	-12,182,838.70
	105,140,272.81

	营业利润（亏损以“－”号填列）
	249,250,199.85
	-12,182,838.70
	237,067,361.15

	利润总额（亏损总额以“－”号填列）
	251,266,548.27
	-12,182,838.70
	239,083,709.57

	净利润（净亏损以“－”号填列）
	224,088,540.39
	-12,182,838.70　
	211,905,701.69

	归属于母公司股东的净利润
	208,991,042.77
	-12,182,838.70　
	196,808,204.07

	其他综合收益的税后净额
	-20,572,244.32
	29,973,417.26　
	　9,401,172.94

	[bookmark: _GoBack]归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额
	-20,572,244.32
	29,973,417.26　
	　9,401,172.94

	将重分类进损益的其他综合收益
	-20,572,244.32
	29,973,417.26　
	　9,401,172.94

	权益法下可转损益的其他综合收益
	-20,572,244.32
	29,973,417.26　
	　9,401,172.94

	综合收益总额
	203,516,296.07
	17,790,578.56　
	221,306,874.63

	归属于母公司股东的综合收益总额
	188,418,798.45
	17,790,578.56　
	206,209,377.01

	基本每股收益
	0.24
	-0.02
	0.22

	稀释每股收益
	0.24
	-0.03
	0.21



说明：上表中投资收益、其他综合收益更正金额为对索尔思光电长期股权投资权益法核算进行差错更正导致。
（3）合并现金流量表项目
本次差错更正对现金流量表没有影响。
2、母公司财务报表
本次差错更正对母公司资产负债表、母公司利润表、母公司现金流量表没有影响。
[bookmark: _Toc988895]（2） 分季度主要会计数据
单位：元
	
	第一季度
	第二季度
	第三季度
	第四季度

	营业收入
	673,285,142.37
	660,522,362.46
	731,951,050.22
	792,388,147.42

	归属于上市公司股东的净利润
	22,172,234.53
	22,204,835.79
	47,202,213.56
	-19,186,150.47

	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
	21,533,830.58
	20,796,835.84
	43,737,432.15
	-16,541,805.94

	经营活动产生的现金流量净额
	-156,012,177.82
	139,590,697.75
	6,160,183.38
	-61,119,018.75


上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
□是 否
[bookmark: _Toc988896]4、股本及股东情况
[bookmark: _Toc988897]（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位：股
	报告期末普通股股东总数
	95,780
	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数
	88,734
	报告期末表决权恢复的优先股股东总数
	0
	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数
	0

	前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

	股东名称
	股东性质
	持股比例
	持股数量
	持有有限售条件的股份数量
	质押、标记或冻结情况

	
	
	
	
	
	股份状态
	数量

	江苏华西集团有限公司
	境内非国有法人
	29.34%
	260,000,000.00
	0.00
	质押
	260,000,000

	江阴市凝秀建设投资发展
有限公司
	国有法人
	9.27%
	82,129,483.00
	0.00
	质押
	40,000,000

	俞慧军
	境内自然人
	2.65%
	23,500,000.00
	0.00
	不适用
	0

	元元
	境外自然人
	0.76%
	6,701,967.00
	0.00
	不适用
	0

	杨光勇
	境内自然人
	0.67%
	5,917,320.00
	0.00
	不适用
	0

	莫建军
	境内自然人
	0.67%
	5,900,000.00
	0.00
	不适用
	0

	香港中央结算有限公司
	境外法人
	0.38%
	3,393,373.00
	0.00
	不适用
	0

	聂鹏举
	境内自然人
	0.34%
	3,022,800.00
	0.00
	不适用
	0

	陈杏英
	境内自然人
	0.28%
	2,500,000.00
	0.00
	不适用
	0

	李再荣
	境内自然人
	0.28%
	2,460,400.00
	0.00
	不适用
	0

	上述股东关联关系或一致行动的说明
	公司控股股东江苏华西集团有限公司与前十名股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其一致行动情况。

	参与融资融券业务股东情况说明（如有）
	股东“俞慧军”通过信用交易担保证券账户持有公司股票23,500,000股。
股东“元元”通过信用交易担保证券账户持有公司股票6,701,967股。
股东“杨光勇”通过信用交易担保证券账户持有公司股票5,917,320股。
股东“莫建军”通过信用交易担保证券账户持有公司股票5,900,000股。
股东“聂鹏举”通过普通账户持有公司股票704,500股，通过信用交易担保证券账户持有公司股票2,318,300股。
股东“陈杏英”通过信用交易担保证券账户持有公司股票2,500,000股。
股东“李再荣”通过普通账户持有公司股票577,300股，通过信用交易担保证券账户持有公司股票1,883,100股。


前十名股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 不适用
前十名股东较上期发生变化
适用 □不适用
单位：股
	前十名股东较上期末发生变化情况

	股东名称（全称）
	本报告期新增/退出
	期末转融通出借股份且尚未归还数量
	期末股东普通账户、信用账户持股及转融通出借股份且尚未归还的股份数量

	
	
	数量合计
	占总股本的比例
	数量合计
	占总股本的比例

	俞慧军
	新增
	0
	0.00%
	23,500,000
	2.65%

	元元
	新增
	0
	0.00%
	6,701,967
	0.76%

	莫建军
	新增
	0
	0.00%
	5,900,000
	0.67%

	香港中央结算有限公司
	新增
	0
	0.00%
	3,393,373
	0.38%

	聂鹏举
	新增
	0
	0.00%
	3,022,800
	0.34%

	陈杏英
	新增
	0
	0.00%
	2,500,000
	0.28%

	李再荣
	新增
	0
	0.00%
	2,460,400
	0.28%

	陈朝晖
	退出
	0
	0.00%
	未知
	未知

	李蓬勃
	退出
	0
	0.00%
	720,000
	0.08%

	黄跃
	退出
	0
	0.00%
	未知
	未知

	李敏
	退出
	0
	0.00%
	未知
	未知

	任海森
	退出
	0
	0.00%
	未知
	未知

	王申安
	退出
	0
	0.00%
	未知
	未知

	沈加权
	退出
	0
	0.00%
	未知
	未知


[bookmark: _Toc988898]注：股东陈朝晖、黄跃、李敏、任海森、王申安、沈加权未在中国证券登记结算有限责任公司下发的期末前200名股东名册中，公司无对应数据查询。
（2） 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
□适用 不适用
公司报告期无优先股股东持股情况。
[bookmark: _Toc988899]（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系
[image: ]
[bookmark: _Toc988900]5、在年度报告批准报出日存续的债券情况
□适用 不适用
[bookmark: _Toc988901]三、重要事项
2023年7月19日，公司实际控制人江阴市华士镇华西新市村村民委员会（以下简称“华西村委会")与江阴联华优化调整产业投资合伙企业（有限合伙）签署了《关于江苏华西集团有限公司的股权转让协议》，华西村委会将其持有的江苏华西集团有限公司（以下简称“华西集团”）80%的股权转让给江阴联华优化调整产业投资合伙企业(有限合伙)。本次股权转让完成后，华西集团仍为公司控股股东，公司实际控制人由华西村委会变更为江阴市人民政府国有资产监督管理办公室。截至报告期末，该股权转让事项已经完成，公司实际控制人已由华西村委会变更为江阴市人民政府国有资产监督管理办公室。详见公司于2023年7月21日、8月26日、9月23日在《上海证券报》《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于实际控制人拟发生变更的提示性公告》（公告编号：2023-031）、《详式权益变动报告书》、《关于实际控制人变更的进展公告》（公告编号：2023-035）、《关于实际控制人变更完成的公告》（公告编号：2023-040）等相关公告。


                                                  江苏华西村股份有限公司董事会
                                                                 董事长：吴协恩
                                                                 2024年4月30日
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江苏华西村股份有限公司

江阴市人民政府国有资产监督管理办公室



江阴联华优化调整产业投资合伙

企业（有限合伙） 执行事务合伙人

0.10% 江阴新国联创业投

资有限公司


